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Señores 

ALFACOMIOS.A. 

Ciudad. 

He auditado el Balance Genera) adjunto de Alfacom $S.A., al 31 de 

Diciembre del 2001 y los correspondientes Estados de Resultados de 
Evolucion del Patrimonio de los accionistas por el año 2001. 
Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la administracion de 
La Compañía. 
Mi opinion sobre estos Estados Financieros basandose en mi auditoria: 

Mi auditoria fue efectuada de acuerdo, con normas de auditoria general 

Mente aceptadas. 

Estas normas requiere que las auditorias sean diseñadas y ejecutada para 

Obtener seguridad razonable de si los estados financieros estan libres de 
Errores importantes. La auditoria incluye el examen mediante prueba 

las evidencias que respalden las cifras y revelaciones de los estados 
financieros en su conjunto, Creo que mi auditoria proporciona una base 
Razonable para mi opinion. 
La empresa ha realizado todo el movimiento relacionado y  adecuada- 

Mente y de acuerdo a las normas y principios promulgados en la Ley, a- 
Demas la Empresa no realiza la provision de cuentas incobrables o de — 

Dudosa recuperacion, ba cumplido con el pago delos impuestos y 

contribuciones a que esta obligado como empresa. 

En mi opinion, excepto lo que menciono en el parrafo anterior, — los esta- 
Dos financieros mencionados en el primer parrafo presentan razonable- 
Mente en todos los aspectos importantes, la situacion financiera de 
ALFACOM S.A. , AL 31 de Diciembre del 2001, los resultados de sus o- 

Peraciones y los cambios en su situacion financiera por el año terminado 

En la fecha, estan elaborados de acuer? os de abilidad - 
seneralmente aceptados y prop cia de  - 

Compañias del Ecuador . 

ATENTAMENTE, 

    
  



BALANCE GENERAL 
ALFACOM S.A. 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 
expresado en dolares 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventario de materia prima 

inventario de repuestos herram 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 
Terrenos 
Edif. E Instal 
Maq. Muebles enseres 

Equipo de computac. 
Otros Activos Fijos 

TOTAL ACTIVOS FIJOS 

ACTIVO DIFERIDO 
Gastos de Org. Y Const. 
Amortización Acumulada 

TOTAL ACTIVO DIFERIDO 

OTROS ACTIVOS 
OTROS ACTIVOS 
TOTAL DE OTROS ACTIVOS 

TOTAL DEL ACTIVO 

2,427.30 
110 
268 
652 

59,412.16 
5,725.16 

105,153.24 

249.13 
113,317.96 

427.28 
338.5 
83.75 

335,612.08 

3,457.30 

179,970.57 

335,612.08 

519,129.10



PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 
Cuentas por pagar 

Obligaciones adri. Trib. 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO A LARGO PLAZO 

ubligac inst Financieras 

Prestamos Accionistas Lor. 

TOTAL DEL PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO NETO 
CAPITAL 

RESERVA CAPITAL 

OTROS SUPERAVITS 

Perdida acumulada ejero anter. 

Perdida del ejercicio 

TOTAL PATRIMOMIO NETO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

34P2 

3/5.91 

417,503.25 
31,512.03 

10,000.00 
94 526.55 
54,771.11 
4 oti4! 

35,723.45 

4,051.01 

449,075 23 

453,126.29 

66,000.31 
519,129.10



ESTADO DE RESULTADOS 
ALFACOM S.A. 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
EXPRESADO EN DOLARES 

INGRESOS 

VENTAS 21,829.10 
OTRAS RENTAS 1,843.17 
TOTAL DE INGRESOS 

GASTOS 
COSTOS DE VENTAS 
COMPRAS NETAS MAT. PRIMA 
INV. FINAL DE MAT. PRIMA 
SUELDOS Y SALARIOS 
DEPRECIACIÓN MAQ. Y EQUIPO 
DEP". AC. DE EQUIPO 
SUMINISTROS Y MATERIALES 
MANTENMIENTO Y REPARACIONES 
COMBUSTIBLES 
TOTAL COSTO DE VENTAS 

GASTOS DE ADM Y VENTAS 

SUELDOS Y SALARIOS 
COMBUSTIBLES 
AGUA LUZ Y TELEF 
AMORTIZAC, DE INVERSIONES 
INTERESES 
TOTAL GSAST. AD Y VENT. 
PERDIDA DEL EJERCICIO 

13,271.45 
265.2 

9 433.42 
20,823.67 

79.25 
115 

1,201.11 
1,350.00 

1,380.00 
215.1 

57 

29 3] 
23.136.00 

30,170.12 

+ 

23,712.27 

79,440.29 

23. (GAS



cola VERAMON DELOS ACCIONIS PAS DE ALFACOM 5.4. 
AÑO TERMINADO AL 21 DE DICIEMBRE DEL 2001 

CAPITAL 3 ULAL ? 10,000.01 

EESERVA LE CAPITAL 4d NZA 5 
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INFORME SOBRE EL EXAMEN DE LOS ES LADOS FINANCIEROS ANO TERMINADO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001



ALFACOM S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

A- ALFACOM 5.4. mediante escritura publica inscrita en el registro mercantil del 
19 de Marzo del 1.993 se constitaye como sociedad anonima. 

INFORME Y DETALLE DEL EXAMEN: La auditoria de los estados 
Cinancieros ALFACO M S.A. se llevo a cabo en cumplimiento de las disposiciones 
de la vigente Ley de Compañias en yu artic ulo No. $8 y publicado <a cl 
Mostro? No £ñ a + 4 tt e ato 7 . Lo. . Y * Mas 

at e tr E E 

«o . . : moro ido a al sá ls habitó 

deiriscimes em revulacidades en las pperaciónes admiabirativa: y financieras.3- 

Evaluar en lo relativo al controfinterno. administrativo y binanciero..4-Verificar si 
se esta cumpliendo las politicas, previpuestos y Jo posiciones lezales decretos, 
¡ezlamentos y demas leyes aplicables para dicho conirolS Mi auditoria se baso en 
el periodo del 1 de Epero 4131 de Diciembre del 2001. 6.-Los Estados Financieros 
de ALFACOMS.A., estan preparados de acuerdo a los principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador, existiendo uniformidad en lo revisado. 7.- 

El objetivo de la compañía es obtener un producto de buena calidad, para poder 
competir en el mercado y obtener una rentabilidad para la empresa. $.-A fin de 
cumplir los objetivos propuestes por la compañia para su financiamiento cuenta 
con las aportaciones de sus accionistas, asi como el autofinanciamiento que se. 
pueda obtener de los bancos Jocales. : 
PRINCIPIOS CONTABLES ECUATORIANOS. La compañia ALFACOM 

$.A.mantiene sus registros contables en US DOLARES a partir del 1 de Abril del 
2000 y de acuerdo con los principios contables del Ecuador, que son los mismos 
utilizados en la Preparacion de los Estados Financieros. Los Activos Fijos estan 
contabilizados al valor que resulto de convertir los saldos al 31 de Diciembre del 
2001 , aplicando los procedimientos de la NEC |17. Este procedimiento pretende 
ajustar el costo historico de los bienes en funcion del indice de inflacion y 

devaluacion para determinar su costo actual en US DOLARES. La 
depreciaciacion se calcula por el metodo en linea recta, tomando como base la vida 
util estimada de los activos relacionados. La visa util estimada de los activos fijos 
es como sigue: ACTIVOS AÑOS 

Muebles y Ensere 10 

Maquinarias y Equip 10 
Vehiculos 5 
E quipos de Comp. 5 La 

diferencia en cambio originada en el ajuste de saldos de moneda extramjera se 
registra em cuenta de resultados hasta el 31 de marzo del 2000, a partir de esta 
fecha las transacciones se registran en US dolares... Enotros activos se registra 
la diferencia en cambio originada hasta el 31 de diciembre de 1999- que sera 
amortizada en 5 años.



Los ingresos y gastos se contabilizan por el metodo devengado. los ingresos cuando se 

prodecen y los gastos +: causan. 

LANVENTARIOS 

Los inventarios se registran a su valor de compra. Los costos se determinan por el metodo 
promedio 

coCUENTAD POR COBRAR 

$ 2,427.30 

k -OTRAs CUENTAS POR COBRAR 

5 110.00 

L INVENTARIO DE MATERTA PRIMA 

$ 268.00 

11 INVENTARIO DE REPUESTOS Y HERRAMIENTAS 

5 652.00 

M.-ANTICTPO A PROVEEDORES 

Esta cuenta no ha tenido movimiento en este periodo. 
N-ACTIVO FEJO 

$ 179,970.57 

N.-ACTIVO DIFERIDO 
$ 854,53 

O ATROS ACTIVOS $ 335.612.08 
P. CUENTAS POR PAGAR 

$5 4,051.01 

Q-PRESTAMOS A ACCIONISTAS 

$5 31,512.03 
R.- OBLIGACIONES FINANCIERAS 

$ 41,563.25 
Se esta refinanciando esta deuda en base 4 un programa de pagos de la produccion de los 

cicios de siembra.


